expavescere, durch die Dichter in die spätere Prosa übergegangen.

31. *optime*, 'am besten', 'am liebsten', wo möglich; ähnlich wird *maxime* gebraucht.

ceris — *membranarum*, die Vorteile und Nachteile beider Schreibensilien werden geschickt gegeneinander abgewogen. In den folgenden Paragraphen giebt Quint. einige aus der Erfahrung hervorgegangene praktische Winke.

visus infirmior, wie wir auch sagen, 'schwaches Gesicht'.

exiget, nicht selten setzt Quintilian das Futurum, wo man den Konjunktiv des Präsens erwartet, z. B. V, 2, 2: *refelluntur autem (praeiudicia) raro per contumeliam iudicium, nisi forte mani-*

festa in iis culpa erit.

relatio, das 'Zurückziehen', kommt in der eigentlichen Bedeutung nur hier vor.

32. *in* — *genere*, mag man das eine, oder das andere Verfahren wählen.

adiciendo, 'für das Hinzufügen'.

contra, nicht zu verstehen von der Rückseite, sondern von der dem Geschriebenen gegenüberstehenden.

33. *notentur*, 'kurz aufzeichnen', ohne die Nebenbedeutung des Tadelns.

inrumpunt, hier in sehr abgeschwächter Bedeutung 'einfallen'.

sensus. Vgl. VIII, 5, 2: *consuetudo iam tenuit, ut mente concepta sensus vocaremus, lumina autem praecipueque in clausulis posita sententias.*

interim — *interim*, erst bei Quint. in der Bedeutung von *modo* — *modo*, aber gewöhnlicher als *nunc* — *nunc*.

sunt in deposito, der Ausdruck ist der Rechtssprache entlehnt.

CAPUT IV.
QUOMODO EMENDANDUM.

- 1 Sequitur emendatio, pars studiorum longe utilissima. Neque enim sine causa creditum est, stilum non minus agere cum delet. Huius autem operis est adicere, detrahere, mutare. Sed facilius in iis simpliciusque iudicium, quae replenda vel decienda sunt; premere vero tumētia, humilia extollere, luxuriantia adstringere, inordinata ^{arrange} digerere, soluta componere, exultantia coercere, duplicis operae. Nam et damnanda sunt quae placuerant, et inveniēda quae fugerant. Nec dubium est optimum esse emendandi genus, si scripta in aliquod tempus reponantur, ut ad ea post intervallum velut nova atque aliena redeamus, ne
- 2 nobis scripta nostra tamquam recentes fetus blandiantur. Sed neque hoc contingere semper potest, praesertim oratori, cui saepius scribere ad praesentis usus necesse est; et ipsa emendatio finem habeat. Sunt enim qui ad omnia scripta tamquam vitiosa redeant et, quasi nihil fas sit rectum esse quod primum est, melius existiment quidquid est aliud, idque faciant, quotiens librum in manus resumpserunt, similes medicis etiam integra secantibus. Accidit itaque, ut cicatricosa sint et exanguia et cura
- 4 peiora. Sit ergo aliquando quod placeat aut certe quod sufficiat, ut opus poliat lima non exerat. Temporis quoque esse debet modus. Nam quod Cinnae Zmyrna novem annis accepimus scriptam, et Panegyricum Isocratis, qui parcissime, decem annis dicunt elaboratum: ad oratorem nihil pertinet, cuius nullum erit, si tam tardum fuerit, auxilium.

1. *exultantia*, s. 2, 16.

2. *fetus*, ziemlich seltner Ausdruck.

blandiantur, 'sich einschmeicheln und gefallen'.

3. *finem habeat*, eine Grenze haben, die nicht überschritten werden darf.

similes medicis, dieser Vergleich mit den Ärzten ist ziemlich unerwartet.

itaque, Quint. beobachtet nicht mehr die feine Unterscheidung in der Stellung von *itaque* und *igitur* wie Cicero.

4. Cinna, C. Helvius, Freund Ca-

tulls, Verfasser eines epischen Gedichtes Zmyrna, das verloren gegangen ist.

novem annis, wie Catull in einem Epigramm (35) im Anfang sagt: *Zmyrna mei Cinnae nonam post denique messem, Quam coepta est, nonamque edita post hiemem ect.*

Panegyricum Isocratis, eine Festrede, die vor der Festversammlung bei den olympischen Spielen gesprochen worden und uns noch erhalten ist, vgl. Plut. dec. orat. δ. p. 837 F.: τὸν πανηγυρικὸν ἔτεσι δέκα συνέθηκεν, οἱ δὲ δεκαπέντε λέγουσιν. *parcissime*, s. 1, 101.

CAPUT V.

QUAE SCRIBENDA MAXIME.

Proximum est, ut dicamus, quae praecipue scribenda 1
sint *ἔξτε* parantibus. *Non est huius* quidem operis, ut ex-
plicemus, quae sint materiae, quae prima aut secunda aut deinceps tractanda sint; nam id factum est iam primo libro, quo puerorum, et secundo, quo iam robustorum studiis ordinem dedimus; sed, de quo nunc agitur, unde copia ac facilitas maxime veniat.

Vertere Graeca in Latinum veteres nostri oratores optimum 2
iudicabant. Id se L. Crassus in illis Ciceronis de Oratore libris dicit factitasse. Id Cicero sua ipse persona frequentissime praecipit, quin etiam libros Platonis atque Xenophontis edidit hoc genere translatos. Id Messalae placuit, multaeque sunt ab eo scriptae ad hunc modum orationes, adeo ut etiam cum illa Hyperidis pro Phryne difficillima Romanis subtilitate contenderet. Et manifesta est exercitationis huiusce ratio. Nam et rerum copia Graeci auctores abundant et plurimum artis in eloquentiam intulerunt, et hos transferentibus verbis uti optimis licet, omnibus enim utimur nostris. Figuras vero, quibus maxime ornatur oratio, multas ac varias excogitandi etiam necessitas quaedam est, quia plerumque a Graecis Romana dissentiunt. 3

1. *robustorum*, vgl. 1, 130.

2. *de Oratore libris*, 1, 34, 155: *Postea mihi placuit eoque sum usus adolescens, ut summorum oratorum Graecas orationes explicarem. Quibus lectis hoc adsequerbar, ut, cum ea, quae legeram Graece, Latine redderem, non solum optimis verbis uterer et tamen usitatis sed etiam exprimerem quaedam verba imitando, quae nova nostris essent, dummodo essent idonea.*